
 
 

1 
IC “Marvasi Vizzone” Rosarno San Ferdinando - Piano Diritto allo Studio A.S. 2023/2024  

    

                     Alle sezioni: 

Docenti - Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

del Sito Internet dell’Istituzione Scolastica 

https://icmarvasivizzone.edu.it 
 

DETERMINA  

SELEZIONE PERSONALE ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE SPECIALISTICHE DI SUPPORTO E DI 

ASSISTENZA AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ - Diritto allo Studio A.S. 2023-2024 

(Decreto Interministeriale 24 agosto 2023) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- CONSIDERATO che questa istituzione scolastica ha necessità di personale esterno specializzato in 
problematiche relative al sostegno socio-educativo a favore degli alunni con disabilità frequentanti questo 
Istituto; 

- VISTO il Decreto del 24 agosto 2023, riguardante i criteri di riparto della quota parte di 100 milioni di euro, 
in favore dei comuni, del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, 
e il piano di riparto per l’anno 2023;  

- VISTA la Nota prot. n. 19954 del 06 novembre 2023 con la quale il Comune di Rosarno comunica a questa 
Istituzione scolastica, IC “Marvasi Vizzone”, il contributo assegnato di € 24.218,19 e finalizzato al servizio di 
assistenza all’autonomia e alla comunicazione agli alunni con disabilità, per l’a.s. 2023/2024; 

- VISTO l'art. 40, comma 1, della legge n. 449/97 che permette alle istituzioni scolastiche di procedere alla 
stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti esterni per l'ampliamento dell'Offerta Formativa; 

- VISTO il PTOF dell’IC Marvasi Vizzone” Rosarno San Ferdinando per l’a.s. 2023-2024; 

- VISTO il DPR n. 275/99, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n.59; 

 

- VISTO il D.L.gs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro e alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

-  

- VISTO il D.Lgs. n. 59/97, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

- VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/16 che regolamenta l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del medesimo D.Lgs.; 

 

- VISTO il DPR n. 207/10, Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti pubblici; 
 

- VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2018, convertito nella Legge n. 133/2008 (riduzione delle collaborazioni e 
consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione temporanea e altamente qualificata; 
preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione); 

 

- VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n.129, recante il Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche; 

 

- VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2018; 

- VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2019 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007445/U del 04/12/2023 11:52V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)

https://icmarvasivizzone.edu.it/


 
 

2 
IC “Marvasi Vizzone” Rosarno San Ferdinando - Piano Diritto allo Studio A.S. 2023/2024  

 
 
 

- VISTO il Regolamento per la disciplina delle procedure e dei criteri per l’attribuzione degli incarichi, Rev. 1 
del 01/02/2021 - delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 01/02/2021; 

 

- TENUTO CONTO che l’IC “Marvasi Vizzone” Rosarno - San Ferdinando, intende erogare servizi ed interventi 
di supporto agli alunni con disabilità (art. 3, c. 3, L. 104/92) aventi l’esigenza di assistenza specialistica;  

 

- VERIFICATA la documentazione medico-specialistica concernente i casi segnalati; 
 

- ESPERITA la prevista procedura per l’individuazione dei casi legittimati a fruire del servizio di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione; 

 

- CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono presenti figure con le competenze 
specifiche attese; 

 

- RITENUTO di doversi avvalere dell'apporto di personale specializzato esterno all’Istituzione scolastica; 
 

- TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale interno/esterno deve avvenire nel Rispetto 
dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 

 

DETERMINA 
Art. 1 - Premessa  
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto 
 

È indetta la procedura di selezione e reclutamento di FIGURE SPECIALISTICHE DI SUPPORTO e ASSISTENZA AGLI 

ALUNNI CON DISABILITÀ - Piano del Diritto allo Studio A.S. 2023-2024 (D.I. del 24 agosto 2023) - per: 
 

N. figure 

richieste 
Figura  Impegno UCS Titolo di accesso richiesto 

6 
Assistente  
Educativo 

max n. 224  
ore ad incarico 

€ 18,00/h 
omnicomprensivi 

Cat. C1 CCNL 

Laurea Specialistica o vecchio ordinamento in 
Scienze dell’Educazione / Altre lauree in materie 
umanistiche (Sociologia, Psicologia, Pedagogia, 
Scienze della Formazione). 
Diploma di Laurea triennale in materie socio-psico-
pedagogiche, educative e della formazione / in 
Tecnica della riabilitazione psichiatrica / in Terapia 
della neuro-psicomotricità dell’età evolutiva / in 
Logopedia. 

Diploma di Scuola secondaria di II grado inerente alla 
tipologia dell’intervento con attestato di qualifica 
professionale ASACOM. 

Il servizio di assistenza del presente avviso prevede lo svolgimento di compiti di supporto e di assistenza 

educativa specialistica da rivolgersi attraverso l’integrazione di diverse professionalità e permette il reale 

inserimento delle persone con disabilità nel contesto scolastico e nelle attività esterne alla scuola e previste nel 

piano di studio.  
 

Il servizio mira a: 

- agevolare la frequenza e la permanenza nell’ambito scolastico degli alunni con disabilità anche grave per 

garantire il diritto allo studio;  

- fornire le prestazioni di supporto e di assistenza educativa specialistica agli alunni con disabilità anche grave 

e con bisogni complessi; 

- offrire supporto e assistenza agli alunni con disabilità anche grave nelle attività di socializzazione e 

nell’acquisizione di capacità comunicative volte all’integrazione e alla valorizzazione delle abilità personali. 
 

 

 
 

 

 
~ ~ ~ ~ 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007445/U del 04/12/2023 11:52V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)



 
 

3 
IC “Marvasi Vizzone” Rosarno San Ferdinando - Piano Diritto allo Studio A.S. 2023/2024  

 

 
 

Art. 3 - Individuazione 
 

L'individuazione del personale esterno per il reclutamento di Figure specialistiche di supporto e assistenza agli 

alunni con disabilità - Piano del Diritto allo Studio A.S. 2023-2024 (Decreto Interministeriale del 24 agosto 2023), in 

coerenza con le esigenze didattiche espresse nel piano di studio, avverrà mediante attivazione di procedure di 

evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 7, co. 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di 

questa scuola. 

 
Art. 4 - Responsabile del procedimento  
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico dott. Giuseppe EBURNEA.  

 

Art. 5 - Fase istruttoria  
 

Il Direttore dei SGA esperirà l’attività istruttoria prevista dalle norme in materia di gestione amministrativo 

Contabile.  
 

 

Art. 6 - Pubblicizzazione  
 

Il presente provvedimento è depositato agli atti e sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul Sito 

Web della Scuola https://icmarvasivizzone.edu.it/it, nell’apposita sez. di “Pubblicità Legale - Albo on-line”. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott. Giuseppe EBURNEA 

            (firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                      ex art. 3, co. 2, d. lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diploma di Scuola secondaria di II grado, (Liceo socio psico-pedagogico / Istituto Magistrale o Diploma di Tecnico dei Servizi 

Sociali o Operatore all’assistenza educativa ai disabili o Titolo equipollente) con Corso ASACOM. 

 

 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007445/U del 04/12/2023 11:52V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)

https://icmarvasivizzone.edu.it/it

